



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2021

Processo nº 00280401/21

Pregão nº 006/2021 - PMB-SRP

O(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES/PA, com sede na Praça 03 de outubro, nº 01 • Centro • CEP: 68.800-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 04.876.389/0001-94, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, para REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2021, RESOLVE registrar os preços dos fornecedores indicados e qualificados nesta ATA, de acordo com a classificação por eles alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Registro de preço objetivando contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios que serão destinados a manutenção das Secretarias e Fundos vinculados a Prefeitura Municipal Breves.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS

O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: N P PEREIRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO; C.N.P.J. nº 18.007.999/0001-66, estabelecida à RUA MAGALHÃES BARATA Nº 809, CASTANHEIRA, Breves PA, (91) 99250-9780, representada neste ato pelo Sr(a). NIELSON PANTOJA PEREIRA, C.P.F. nº 847.822.852-72, R.G. nº 3974574 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00020	OLÉO DE SOJA REFINADO - Marca.: SIOL Garrafa pet com 500ml acondicionada em fardo com até 20 unidades	UNIDADE	7,880.00	4,950	39.006,00
00035	FRANGO INTEIRO COM MIÚDOS - Marca.: SOLON Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 a 2 kg, E entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	28,310.00	7,180	203.265,80
00038	POLPA DE ACEROLA PASTEURIZADA 1 KG - Marca.: FRUTA L Embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Inferior a 360 dias, com no máximo 30 dias de fabricação no ato da entrega.	QUILO	815.00	7,900	6.438,50
00039	POLPA DE CUPUAÇU PASTEURIZADA 1 KG - Marca.: FRUTA L Embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	600.00	10,300	6.180,00
00040	POLPA DE GOIABA PASTEURIZADA 1 KG - Marca.: FRUTAL Embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	835.00	7,900	6.596,50
				VALOR TOTAL R\$	261.486,80

Empresa: SMP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP; C.N.P.J. nº 17.853.685/0001-11, estabelecida à AVENIDA CURRALINHO Nº 841, CIDADE NOVA, Breves PA, (91) 99292-0930, representada neste ato pelo Sr(a). SILAS MENEZES POMPEU, C.P.F. nº 431.719.742-15, R.G. nº 3242632 SSP PA.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00046	BUCHO SALGADO - Marca.: FRIBOI Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	550.00	9,070	4.988,50
00047	MOCOTO BOVINO SALGADO - Marca.: FRIBOI Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	530.00	9,680	5.130,40
00058	CARNE BOVINA CHÁ DE PRIMEIRA QUALIDADE - Marca.: FRIBOI Provenientes de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção sanitário.	QUILO	180.00	27,120	4.881,60
00097	CARNE BOVINA MOIDA. - Marca.: FRIBOI De primeira qualidade: provenientes de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção sanitária, máximo 10% de gordura, livre de parasitas, cartilagem, ossos, aponevroses e substâncias contaminantes que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração.	QUILO	9,250.00	17,420	161.135,00
VALOR TOTAL R\$					176.135,50

Empresa: J CALDAS REBELO; C.N.P.J. n° 26.986.932/0001-49, estabelecida à Av. Presidente Getúlio Vargas, n° 2503, Centro, Breves PA, (91) 3783-2853, representada neste ato pelo Sr(a). JACKELINE CALDAS REBELO, C.P.F. n° 808.433.522-72, R.G. n° 4880656 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00009	CAFE EM PÓ 250G - Marca.: PILÃO Embalagem aluminizada de 250g, acondicionada em caixa de papelão com 20 caixas.	PACOTE	19,390.00	3,820	74.069,80
00013	ERVILHA E MILHO VERDE - Marca.: QUERO Embalagem sachê de 200g, peso líquido, acondicionados em caixa de papelão com 24 Caixas.	PACOTE	1,240.00	1,750	2.170,00
00014	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - Marca.: MIRELA Embalagem plástica até 1 kg acondicionado em fardos de 30 kg.	QUILO	590.00	3,840	2.265,60
00015	FEIJÃO PRETO. - Marca.: GAMA LOPES Embalagem plástica de 1 kg acondicionado em fardos plásticos de até 30 kg.	QUILO	900.00	6,400	5.760,00
00022	SELETA DE LEGUMES - Marca.: QUERO Embalagem sachê de 200g, peso líquido, acondicionados em caixa de papelão com 24 caixas.	PACOTE	1,860.00	2,240	4.166,40
00024	VINAGRE BRANCO DE ALCÓOL - Marca.: JANDAIA Embalagem plástica com 500ml, acondicionados em caixa de papelão de até 10 litros.	GARRAFA	7,050.00	1,200	8.460,00
00028	BATATA INGLESA - Marca.: ARGENTINA Embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Inferior a 05 dias, em temperatura ambiente.	QUILO	2,700.00	2,800	7.560,00
00034	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA. - Marca.: REGIONAL Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg e 500g, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	2,240.00	3,700	8.288,00
00036	LIMÃO REGIONAL - Marca.: ITATI Embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Não inferior a 05 dias, em temperatura ambiente.	QUILO	995.00	3,000	2.985,00
00037	PIMENTINHA VERDE PARA TEMPERO - Marca.: SEASA Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Inferior a 05 dias, em temperatura ambiente.	QUILO	140.00	6,480	907,20
00045	MELANCIA - Marca.: REGIONAL Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, apresentando cor, tamanho e conformação uniforme, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. livre de resíduos de fertilizantes.	QUILO	870.00	2,400	2.088,00
00050	CATCHUP EMBALAGEM: FRASCO COM 400G, - Marca.: QUERO Embalagem: frasco com 400g, acondicionada em caixas com 24 unidades.	FRASCO	40.00	2,200	88,00
00056	CALABRESA - Marca.: MARFRI Embalagem plástica atóxica, resistente de 5KG, entregue de modos a garantir suas características físicas e	QUILO	210.00	11,200	2.352,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



00059	sanidade. CHOURIÇO. - Marca.: MARFRI Embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg, entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	30.00	15,160	454,80
00060	JERIMUM. - Marca.: REGIONAL Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, apesentado cor, tamanho e conformavão uniforme, sem manchas, sem rachaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. livre de resíduos de fertilizações.	QUILO	35.00	2,520	88,20
00061	UVA ITALIA - Marca.: PAULISTA Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, apresentando cor, tamanho e conformação uniforme, sem manchas, rachaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	QUILO	120.00	11,970	1.436,40
00062	MAÇÃ NACIONAL. - Marca.: PAULISTA Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transportes,manipulação e conservação adequada para consumo mediano e imediato, tamanho médio,apresentando cor, tamanho e conformação uniforme, sem manchas, rachaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. livre de resíduos de fertilizantes.	QUILO	909.00	3,520	3.199,68
00064	ACHOCOLATADO PÓ. - Marca.: CHOCOBOM Embalagem com 200g acondicionadas em caixa com até 4,8kg.	LATA	1,650.00	3,750	6.187,50
00067	EXTRATO DE TOMATE - Marca.: OLE Embalagem de 340g	UNIDADE	1,480.00	1,870	2.767,60
00068	CANELA EM PÓ - Marca.: MARIZA Embalagem 100g	UNIDADE	170.00	1,960	333,20
00070	SUCO DE ABACAXI. - Marca.: JANDAIA Suco concentrado, sabores diversos contendo 500 ml identificação do produto, data de fabricação e de validade de no mínimo 10 meses a contar da data de entrega.	GARRAFA	660.00	2,390	1.577,40
00071	SUCO DE GOIABA. - Marca.: JANDAIA Garrafa vidro com 500 ml / caixa de papelão com 12 litros.	GARRAFA	1,130.00	2,390	2.700,70
00074	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE. - Marca.: HILEIA Embalagem plástica de 400 g acondicionado em caixa de papelão de até 4 kg.	PACOTE	840.00	2,920	2.452,80
00075	BISCOITO ROSQUINHA DE CHOCOLATE. - Marca.: HILEIA Embalagem plástica de 400g acondicionado em caixa de papelão de até 4kg.	PACOTE	770.00	2,920	2.248,40
00077	MASSA PARA MINGAU DE AVEIA - Marca.: QUAQUER Em flocos finos embalagem caixa com 200g.	CAIXA	1,820.00	2,360	4.295,20
00084	LEITE CONDENSADO. - Marca.: ELEGER Embalado em lata ou embalagem tetra pack com no máximo 395g.	LATA	270.00	3,970	1.071,90
00085	LEITE EM PÓ DESNATADO INSTANTÂNEO - Marca.: ITAMBE Embalagem aluminizada com 200g, em fardos de até 50 unidades.	PACOTE	900.00	4,340	3.906,00
00086	MASSA PARA MINGAU DE ARROZ INSTANTÂNEO. - Marca.: NESTLE Embalagem aluminizada de 230 g, acondicionada em caixa de papelão contendo 12 pacotes.	PACOTE	2,600.00	3,110	8.086,00
00087	FORMULA INF.1, INDICADO PARA ALIMENTAÇÃO DE BEBÊS DURANTES OS PRIMEIROS 6MESES - Marca.: DANONE Embalagem de 400g.	LATA	200.00	23,170	4.634,00
00088	FORMULA INF. 2 INDICADO PARA ALIMENTAÇÃO DE BEBÊS APÓS OS 6 MESES - Marca.: NESTLE Embalagem 400g.	LATA	200.00	23,170	4.634,00
00089	MASSA PARA MINGAU DE 3 CEREAIS. - Marca.: NESTLE Embalagem aluminizada de 230 g, acondicionada em caixa de papelão contendo 12 pacotes.	UNIDADE	600.00	3,150	1.890,00
00090	COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA JOVENS E ADULTOS - Marc a.: ENSURE Embalagem de 400g com data de fabricação e validade.	UNIDADE	60.00	28,160	1.689,60
00091	SALSICHA TIPO HOT-DOG - Marca.: FRIMESA Embalagem plástica atóxica, resistente de 3 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	1,430.00	6,270	8.966,10
00092	SOJA DE CARNE - Marca.: MARIZA Embalagem plastica de 400g, acondicionado em caixa de papelão contendo 12 pcts	PACOTE	600.00	3,960	2.376,00
00095	ALFACE - Marca.: REGIONAL	MAÇOS	750.00	2,400	1.800,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



00096	Embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Colheita diária. BACON - Marca.: PERDIGÃO QUILO	100.00	19,830	1.983,00
00102	Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. POLPA DE ABACAXI PASTEURIZADA E CONGELADA 1KG - Ma rca.: FRUTAL QUILO	480.00	8,000	3.840,00
00103	Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. POLPA DE MARACUJÁ PASTEURIZADA 1 KG - Marca.: FRUTAL QUILO	700.00	9,600	6.720,00
00107	Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. MELAO - Marca.: PAULISTA QUILO	960.00	4,000	3.840,00
00122	Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. MILHO PARA PIPOCA. - Marca.: MARIZA PACOTE	200.00	2,950	590,00
00123	BETERRABA. - Marca.: PAULISTA QUILO	150.00	3,200	480,00
00124	UVA PASSAS - Marca.: PAULISTA QUILO	10.00	8,000	80,00
			VALOR TOTAL R\$	205.488,48

Empresa: F CAVALCANTE GOUVEIA EIRELI; C.N.P.J. n° 19.722.409/0001-40, estabelecida à Psg. Trinta de Novembro, n° 2542, Centro, Breves PA, (91) 99259-5165, representada neste ato pelo Sr(a). FABIANA CAVALCANTE GOUVEIA, C.P.F. n° 039.035.292-65, R.G. n° 7428611 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00007	BISCOITO MARIA TRADICIONAL. - Marca.: TRIGOLINO Embalagem plástica de 400 g acondicionado em caixa de papelão de até 8 kg.	PACOTE	6,665.00	2,650	17.662,25
00008	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. - Marca.: TRI GOLINO Biscoito salgado tipo cream cracker, deverá ser obtido de matérias primas são e limpas. Serão rejeitados biscoitos mal cozido, queimado e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar quebração - embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400G, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão.	PACOTE	16,290.00	2,650	43.168,50
00016	FEIJÃO RAJADO TIPO CAVALO CLARO - Marca.: GAMA LOP ES Embalagem plástica de 1 Kg acondicionado em fardos plásticos de até 30 Kg.	QUILO	7,225.00	8,400	60.690,00
00017	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Marca.: PIRACANJUBA Leite em pó integral, embalagem 400 gramas, embalagem plástica contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega e data de fabricação sem açúcar.	PACOTE	18,957.00	10,000	189.570,00
00026	ALHO - Marca.: REGIONAL Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Inferior a 30 dias com no máximo 10 dias de empacotamento no ato da entrega.	QUILO	435.00	19,000	8.265,00
00048	AZEITONA - Marca.: MARIZA Pacote em embalagem a vacuo com 200g	PACOTE	260.00	3,900	1.014,00
00049	CARNE CONSERVA BOVINA DESFIADA - Marca.: PAMPEANO Embalagem: lata em aço com 320G, acondicionada em caixas contendo 6 unidades.	LATA	350.00	5,520	1.932,00
00053	REFRIGERANTE - Marca.: SPLASH Embalagem plástica de 2 litros, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto inclusive classificação e marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação. validade mínima de 6 meses. Sabores variados.	GARRAFA	1,650.00	3,500	5.775,00
00065	AZEITE DE OLIVA - Marca.: MARIA Azeite de oliva extravirgem, de primeira qualidade, contendo no mínimo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 10 meses a contar da data da entrega.	UNIDADE	350.00	11,600	4.060,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



00101	PIMENTÃO VERDE: - Marca.: REGIONAL Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	660.00	6,050	3.993,00
00111	AZEITE DE DENDE. - Marca.: MARIZA Garrafa com 500ml, acondicionada em caixas com até 24 unidades.	UNIDADE	110.00	5,950	654,50
00112	BATATA PALHA. - Marca.: MARIZA Embalagem em 250g.	PACOTE	120.00	3,540	424,80
00115	DOCE DE LEITE - Marca.: TRIGOLINO Embalagem:lata com 395g,data de fabricação e prazo de validade.	UNIDADE	150.00	5,350	802,50
00117	TEMPERO COMPLETO - Marca.: MARIZA Em pote plástico ou saco de polietileno embalagem 300g.	POTE	1,500.00	2,170	3.255,00
				VALOR TOTAL R\$	341.266,55

Empresa: A. C. CARDOSO EIRELI; C.N.P.J. n° 27.674.959/0001-69, estabelecida à Rua Hamilton Moura, n° 601, Muruci, Portel PA,
(91) 98238-7202, representada neste ato pelo Sr(a). ANDRE COSTA CARDOSO, C.P.F. n° 854.586.862-68, R.G. n° 5387904 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	ÁGUA MINERAL 20L COMPLETO - Marca.: NOSSA ÁGUA Água mineral, acondicionada em garrações plásticas de 20 litros, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 11 meses a contar da data da entrega.	UNIDADE	1,453.00	18,990	27.592,47
00003	ÁGUA MINERAL 300 ML. - Marca.: NOSSA ÁGUA Embalagem plástica com 24 unidades de 300ml.	FARDO	4,520.00	11,490	51.934,80
00004	ÁGUA MINERAL DE 20L RETORNAVÉL - Marca.: NOSSA ÁGUA A Água mineral, acondicionada em garrações plásticas de 20 litros, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 11 meses a contar da data da entrega.	UNIDADE	18,300.00	7,170	131.211,00
00010	CHARQUE BOVINO-DIANTEIRO - Marca.: FAVORITO Embalagem plástica de 5 kg, a vácuo acondicionados em caixas de papelão com 30kg.	QUILO	3,456.00	29,500	101.952,00
00011	COLORÍFICO EM PÓ. - Marca.: MARATÁ Embalagem plástica de 100g. Acondicionados em fardos plásticos de até 20kg.	PACOTE	2,670.00	0,570	1.521,90
00012	CREME DE LEITE 200g - Marca.: PIRACANJUBA Embalagem tetra pack de 200g, acondicionados em caixa de papelão com 24 caixas.	UNIDADE	2,160.00	2,160	4.665,60
00019	MAIONESE INDUSTRIALIZADA. - Marca.: QUERO Embalagem de 500mg com data de fabricação e prazo de validade.	UNIDADE	360.00	3,540	1.274,40
00021	SAL REFINADO IODADO - Marca.: AMAFIL Sal refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem de 1Kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido	QUILO	1,990.00	0,630	1.253,70
00023	SUCO DE CAJU - Marca.: JANDAIA Garrafa vidro com 500 ml / caixa de papelão com 12 litros	GARRAFA	1,575.00	1,870	2.945,25
00025	MARGARINA - Marca.: MARGARETH Embalagem plastica de 250g acondicionado em caixa com ate 24undidades	UNIDADE	10,780.00	2,320	25.009,60
00027	BANANA PRATA - Marca.: IN NATURA Embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Inferior a 05 dias, em temperatura ambiente.	QUILO	2,700.00	3,960	10.692,00
00033	CHEIRO VERDE - Marca.: IN NATURA Embalagem plástica atóxica, resistente de 1kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Colheita diária.	MAÇOS	1,410.00	1,890	2.664,90
00041	POLPA DE TAPEREBA PASTEURIZADA (1 KG) - Marca.: BR ASFRUT Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	650.00	8,680	5.642,00
00042	REPOLHO - Marca.: IN NATURA Embalagem plástica atóxica, resistente, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Inferior a 05 dias, em temperatura ambiente.	QUILO	1,345.00	4,450	5.985,25
00043	TOMATE - Marca.: IN NATURA Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 Kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Inferior a 05 dias, em temperatura ambiente.	QUILO	1,365.00	4,760	6.497,40
00051	FARINHA DE TAPIOCA. - Marca.: AMAFIL	PACOTE	120.00	6,200	744,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



00052	Tipo 1 granulado, embalagem de 1kg. COMINHO COM PIMENTA - Marca.: MARATÁ	PACOTE	2,200.00	0,740	1.628,00
00066	Pacote com 40g. BISCOITO DOCE TIPO MAISENA. - Marca.: TRIGOLINO	PACOTE	3,700.00	3,040	11.248,00
00072	Embalagem plástica de 400 g acondicionado em caixa de papelão de até 4 kg. l SALSICHA EM CONSERVA. - Marca.: CARIOCA	UNIDADE	300.00	2,510	753,00
00073	Embalagem: lata com peso líquido de 300g, data de fabricação e prazo de validade ADOÇANTE DE SACARINA - Marca.: MARATÁ	UNIDADE	360.00	3,010	1.083,60
00076	Embalagem de 100ml. BISCOITO ÁGUA E SAL - Marca.: TRIGOLINO	PACOTE	6,000.00	3,370	20.220,00
00078	Embalagem plástica de 400g acondicionado em caixa de papelão de até 4kg. FARINHA DE MILHO - Marca.: SINHÁ	PACOTE	320.00	2,340	748,80
00079	Embalagem com 500g. FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - Marca.: DONA BENTA	QUILO	630.00	3,150	1.984,50
00080	Embalagem plástica de 1kg, acondicionados em fardos plásticos com 10kg. No mínimo 180 dias de prazo de validade. FARINHA DE ROSCA. - Marca.: SINHÁ	PACOTE	300.00	3,140	942,00
00081	Embalagem plastica vedada, 1kg data de fabricação e prazo de validade. FARINHA LÁCTEA - Marca.: PIRACANJUBA	LATA	1,380.00	10,970	15.138,60
00082	A base de farinha de trigo e leite integral. Embalagem com no mínimo 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Portaria 31/98 - Anvisa. GOIABADA 600G - Marca.: PREDILECTA	POTE	260.00	4,350	1.131,00
00083	Embalagem plástica de 600g. LEITE DE COCO 200ML - Marca.: SOCOCO	GARRAFA	310.00	2,140	663,40
00093	Embalagem de vidro de 200ml. ABACATE - Marca.: IN NATURA	QUILO	850.00	4,550	3.867,50
00094	Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, apresentando cor, tamanho e conformação uniforme, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. livre de resíduos de fertilizantes. ABACAXI - Marca.: IN NATURA	QUILO	450.00	3,160	1.422,00
00099	Pérola a gráudo, originário de planta sadia destinado ao consumo in natura, estar fresco , ter atingido o grau máximo de sabor, aroma, cor e sabor característico da variedade , com grau de maturação tal que lhe permita suportar manipulação , o transporte e armazenamento permanecendo adequado para consumo, sem lesões provocadas por insetos , doenças e mecânicas. estarem livres de resíduos de fertilizantes. não apresentarse, tamanho médio e uniforme (padronizada), peso minimo de 1,300 kg por unidade . COUVE - Marca.: IN NATURA	MAÇOS	950.00	2,420	2.299,00
00104	Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregues de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Colheita diária. ABÓBORA - Marca.: IN NATURA	QUILO	640.00	2,600	1.664,00
00105	Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Inferior a 05 dias, em temperatura ambiente, colheita diária. PEPINO - Marca.: IN NATURA	QUILO	400.00	2,780	1.112,00
00106	Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Não inferior a 05 dias, em temperatura ambiente. MAMAO - Marca.: IN NATURA	QUILO	1,920.00	4,300	8.256,00
00114	Embalagem com 100g, data de fabricação e prazo de validade. COCO RALADO - Marca.: SOCOCO	PACOTE	220.00	2,290	503,80
00116	Embalagem 100g FERMENTO EM PÓ. - Marca.: ROYAL	UNIDADE	50.00	2,420	121,00
VALOR TOTAL R\$					456.372,47

Empresa: H GUEDES MENDES EIRELI; C.N.P.J. n° 30.609.276/0001-32, estabelecida à Av. Presidente Getúlio, s/n°, Centro, Breves PA, (91) 98446-0642, representada neste ato pelo Sr(a). HAROLDO GUEDES MENDES, C.P.F. n° 586.375.752-34, R.G. n° 3000651 SSP PA.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00018	MACARRÃO SÊMOLA TIPO ESPAGUETE (500 G) - Marca.: R ICOSA Embalagem plástica de 500g ,acondicionados em fardos plásticos de até 5kg.	PACOTE	7,180.00	2,500	17.950,00
00029	CARNE BOVINA ALCATRA. - Marca.: MERCURIO De primeira sem osso: provenientes de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção sanitária, máximo 10% de gordura, livre de parasitas, cartilagem, ossos, aponevroses e substancias contaminantes que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração	QUILO	9,280.00	29,000	269.120,00
00030	CARNE BOVINA PAULISTA DE PRIMEIRA SEM OSSO - Marca.: MERCURIO Embalagem em filme pvc transparente, contendo identificação do produto, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministerio da agricultura, dipoa nº304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, da resolução da anvisa nº 105 de 19/05/99 e da lei municipal vigilância sanitária nº 5504/99	QUILO	9,230.00	28,000	258.440,00
00044	OVOS. - Marca.: GAASA Cuba com 30 unidades,embalagem caixa com 12 cubas.	CAIXA	599.00	152,000	91.048,00
00057	CARNE BOVINA(AGULHA) - Marca.: MERCURIO Embalagem plástica atóxicas, restante de 1kg, entregue de modo a garantir suas características física e sanidade.	QUILO	510.00	21,550	10.990,50
00063	MASSA PARA SOPA AVE MARIA OU PADRE NOSSO. - Marca.: HILEIA Embalagem plástica de 500 g, acondicionados em fardos plásticos de até 5 kg	PACOTE	1,895.00	2,990	5.666,05
00069	ARROZ TIPO 1. - Marca.: GAMA LOPES Embalagem plástica de 1kg acondicionados em fardos plásticos com 30kg.	QUILO	3,385.00	3,960	13.404,60
				VALOR TOTAL R\$	666.619,15

Empresa: CELIA M. M. GUIMARAES; C.N.P.J. nº 22.064.494/0001-00, estabelecida à Av. Presidente Getúlio, nº 1483, Anexo 1, Santa Cruz, Breves PA, (91) 99182-7790, representada neste ato pelo Sr(a). CELIA MORAES MARQUES GUIMARAES, C.P.F. nº 371.009.202-72, R.G. nº 2578356 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00108	FÍGADO BOVINO DE 1º QUALIDADE - Marca.: MAIA E MAIA Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	2,000.00	11,970	23.940,00
00110	FRANGO (PEITO CONGELADO) - Marca.: AMERICANO Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	7,550.00	8,680	65.534,00
00119	QUEIJO MOZARELA/MUÇARELA FATIADO. - Marca.: NATA D E MINAS Embalagem plástica atóxica, resistente, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade.	QUILO	100.00	31,490	3.149,00
				VALOR TOTAL R\$	92.623,00

Empresa: A BORGES DA COSTA JUNIOR; C.N.P.J. nº 35.825.590/0001-76, estabelecida à PSG DOMINGOS EUROPA Nº47, CENTRO, Breves PA, representada neste ato pelo Sr(a). ARLINDO BORGES DA COSTA JUNIOR, C.P.F. nº 700.060.682-78, R.G. nº 7427827 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	AÇUCAR TRITURADO - Marca.: ITAMARATI Embalagem Plástica de 1kg acondicionado em fardos plasticos de até 30kg.No mimino 180 dias de prazo de validação.	QUILO	15,480.00	2,370	36.687,60
00005	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 - Marca.: FAZENDA Embalagem plástica de 1kg acondicionados em fardos plásticos com 30kg.	QUILO	7,940.00	3,460	27.472,40
00006	ARROZ TIPO - 2 - Marca.: GL Embalagem plástica de 1 kg acondicionados em fardos plásticos com 30 kg.	QUILO	2,715.00	2,850	7.737,75
00031	CEBOLA - Marca.: REGIONAL Embalagem plástica atóxica,resistente de 1kg, e entregue de modo a garantir suas caracteriscas físicas e sanidade. Inferior a 05 dias, em temperatura ambiente.	QUILO	1,750.00	2,220	3.885,00
00032	CENOURA - Marca.: REGIONAL	QUILO	2,700.00	4,330	11.691,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



00054	Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Inferior a 05 dias, em temperatura ambiente. SALSICHA AO MOLHO - Marca.: ANGLO LATA	120.00	2,870	344,40
00055	Lata em aço com até 300g, acondicionada em caixa de papelão com até 24 latas. SARDINHA CONSERVADA EM OLEO. - Marca.: COQUEIRO LATA	790.00	2,990	2.362,10
00098	Lata em aço com até 125g, acondicionada em caixa de papelão com 50 latas. CEBOLINHA - Marca.: REGIONAL MAÇOS	2,850.00	1,990	5.671,50
00100	Embalagem plástica atóxica, resistente, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Colheitas diária. LARANJA - Marca.: PAULISTA UNIDADE	5,800.00	0,990	5.742,00
00109	Com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniforme, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. livre de resíduos de fertilizantes. FILE DE PEIXE TIPO PESCADA BRANCA - Marca.: REGIONAL QUILO AL	5,000.00	11,290	56.450,00
00113	Embalagem plástica atóxica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. BISCOITO RECHEADO - Marca.: TRIGOLINO PACOTE	350.00	1,030	360,50
00118	Embalagem plástica, resistente de 1 kg, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. Colheita diária. CHICORIA - Marca.: REGIONAL MAÇOS	350.00	1,590	556,50
00120	Embalagem aluminizada de 230g, acondicionada em caixa de papelão contendo 12 pacotes. MASSA PARA MINGAU DE MILHO INSTANTANEO. - Marca.: PACOTE MAIZENA	200.00	2,670	534,00
00121	MILHO BRANCO. - Marca.: SINHA PACOTE	230.00	2,390	549,70
00125	Embalagem plástica atóxica, resistente, e entregue de modo a garantir suas características físicas e sanidade. PRESUNTO. - Marca.: RESENDE QUILO	100.00	19,590	1.959,00
VALOR TOTAL R\$				162.003,45

Parágrafo primeiro: Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Parágrafo segundo: A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.



Parágrafo primeiro: Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

Parágrafo segundo: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes.

Parágrafo terceiro: As aquisições ou contratações adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

Parágrafo quarto: O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgão Participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

Parágrafo quinto: Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 15 (quinze) dias da expedição da mesma.

Parágrafo Único: A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

Parágrafo Primeiro: O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

Parágrafo Segundo: Será procedida consulta "em sítios oficiais" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

Parágrafo Terceiro: Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.



Parágrafo Quarto: Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos Moratórios

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

TX = percentual da Taxa anual = 6%

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} _ I = \frac{(6/100)}{365} _ I = 0,00016438$$

A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 006/2021, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

II - multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

III - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

Parágrafo Primeiro - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05** (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação



exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não manter a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

Parágrafo Segundo - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos "II" e "III", facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05** (cinco) dias úteis.

Parágrafo Terceiro - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Parágrafo Quarto - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

Parágrafo Primeiro: O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

Parágrafo Segundo: Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

Parágrafo Terceiro: Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

Parágrafo Quarto: Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Quinto: Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Sexto: Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

Parágrafo Primeiro: Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

Parágrafo Segundo: Serão recebidos da seguinte forma:

I - **Provisoriamente**, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.



II - Definitivamente, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua conseqüente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

· **A pedido, quando:**

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

· **Por iniciativa do Ministério da Justiça, quando:**

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

· **Automaticamente:**

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

Parágrafo Único: A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até **25%** (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Primeiro: Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

Parágrafo Segundo: A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.



CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do **Encarte**, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Único: Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

Parágrafo Primeiro: Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

Parágrafo Segundo: Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 006/2021 e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de Breves, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Breves-PA, 26 de Agosto de 2021

MUNICÍPIO DE BREVES
C.N.P.J. nº 04.876.389/0001-94
CONTRATANTE



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



N P PEREIRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO
C.N.P.J. nº 18.007.999/0001-66
CONTRATADO

SMP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP
C.N.P.J. nº 17.853.685/0001-11
CONTRATADO

J CALDAS REBELO
C.N.P.J. nº 26.986.932/0001-49
CONTRATADO

F CAVALCANTE GOUVEIA EIRELI
C.N.P.J. nº 19.722.409/0001-40
CONTRATADO

A. C. CARDOSO EIRELI
C.N.P.J. nº 27.674.959/0001-69
CONTRATADO

H GUEDES MENDES EIRELI
C.N.P.J. nº 30.609.276/0001-32
CONTRATADO



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE BRVES
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



CELIA M. M. GUIMARAES
C.N.P.J. nº 22.064.494/0001-00
CONTRATADO

A BORGES DA COSTA JUNIOR
C.N.P.J. nº 35.825.590/0001-76
CONTRATADO